
学校法人　明照学園 (単位:円）
収　入　の　部

　予　　　算 　決　　　算 差　　異
528,380,000 540,702,430 △ 12,322,430

　授業料収入 402,514,000 410,111,380 △ 7,597,380
　基本保育料収入 5,880,000 3,570,450 2,309,550
　入学金収入 36,800,000 38,780,000 △ 1,980,000
　情報システム管理費収入 12,199,000 15,219,800 △ 3,020,800
　施設設備資金収入 60,606,000 62,489,000 △ 1,883,000
　空調費等収入 10,381,000 10,531,800 △ 150,800

53,138,000 47,126,060 6,011,940
　入学検定料収入 50,930,000 45,245,000 5,685,000
　証明手数料収入 348,000 360,910 △ 12,910
　その他の手数料収入 1,860,000 1,520,150 339,850

10,000,000 11,750,000 △ 1,750,000
　特別寄付金収入 10,000,000 10,250,000 △ 250,000
　一般寄付金収入 0 1,500,000 △ 1,500,000

481,679,000 540,141,250 △ 58,462,250
　国庫補助金収入 1,300,000 2,110,000 △ 810,000
　地方公共団体補助金収入 434,379,000 489,670,460 △ 55,291,460
　その他の補助金収入 1,000,000 0 1,000,000
　施設型給付費収入 45,000,000 48,360,790 △ 3,360,790

9,856,000 12,139,564 △ 2,283,564
　補助活動収入 9,856,000 12,139,564 △ 2,283,564

40,934,000 44,950,889 △ 4,016,889
　その他の受取利息・配当金収入 40,934,000 44,950,889 △ 4,016,889

12,765,000 29,651,765 △ 16,886,765
　施設設備利用料収入 169,000 70,600 98,400
　退職金財団交付金収入 5,280,000 16,672,526 △ 11,392,526
　その他の雑収入 7,316,000 12,908,639 △ 5,592,639

71,900,000 78,194,000 △ 6,294,000
　入学金前受金収入 29,290,000 32,100,000 △ 2,810,000
　施設設備資金前受金収入 42,610,000 45,400,000 △ 2,790,000
　その他の前受金収入 0 694,000 △ 694,000

570,714,000 581,498,977 △ 10,784,977
　減価償却引当特定資産取崩収入 1,000,000 0 1,000,000
　施設拡充引当特定資産取崩収入 33,000,000 61,000,000 △ 28,000,000
　前期末未収入金収入 34,330,000 42,528,450 △ 8,198,450
　貸付金回収収入 1,980,000 1,800,000 180,000
　預り金受入収入 499,704,000 475,670,527 24,033,473
　仮払金回収収入 700,000 500,000 200,000

△ 101,780,000 △ 113,784,632 12,004,632
　期末未収入金 △ 28,580,000 △ 38,168,632 9,588,632
　前期末前受金 △ 73,200,000 △ 75,616,000 2,416,000

206,800,000 256,043,969

1,884,386,000 2,028,414,272 △ 144,028,272

資 金 収 支 計 算 書
令和５年４月　１日から
令和６年３月３１日まで

科　　　　　目
　学生生徒等納付金収入

　手数料収入

　寄付金収入

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

　雑収入

　前受金収入

　その他の収入

　資金収入調整勘定収入

　前年度繰越支払資金

収入の部合計



支　出　の　部
　予　　　算 　決　　　算 差　　異

884,592,000 896,795,383 △ 12,203,383
　教員人件費支出 730,345,000 730,959,576 △ 614,576
　職員人件費支出 140,002,000 140,143,281 △ 141,281
　役員報酬支出 8,965,000 9,020,000 △ 55,000
　退職金支出 5,280,000 16,672,526 △ 11,392,526

176,218,000 178,348,650 △ 2,130,650
　消耗品費支出 15,940,000 18,843,723 △ 2,903,723
　給食費支出 4,000,000 2,588,200 1,411,800
　光熱水費支出 41,250,000 34,765,427 6,484,573
　旅費交通費支出 5,250,000 5,964,000 △ 714,000
　奨学費支出 53,780,000 53,510,000 270,000
　車両燃料費支出 2,450,000 2,401,045 48,955
　福利費支出 489,000 881,100 △ 392,100
　通信費支出 2,032,000 2,063,656 △ 31,656
　印刷製本費支出 2,330,000 2,291,830 38,170
　出版物費支出 652,000 688,827 △ 36,827
　修繕費支出 7,050,000 9,773,877 △ 2,723,877
　損害保険料支出 4,339,000 4,795,663 △ 456,663
　賃借料支出 4,018,000 4,138,930 △ 120,930
　公租公課支出 710,000 656,930 53,070
　諸会費支出 6,930,000 6,765,806 164,194
　報酬委託手数料支出 17,998,000 21,620,680 △ 3,622,680
　雑費支出 120,000 0 120,000
　生徒補助活動支出 6,880,000 6,598,956 281,044

49,529,000 55,174,197 △ 5,645,197
　消耗品費支出 1,987,000 1,767,208 219,792
　旅費交通費支出 30,000 111,564 △ 81,564
　車両燃料費支出 240,000 271,459 △ 31,459
　福利費支出 1,890,000 2,553,694 △ 663,694
　通信費支出 2,973,000 2,370,481 602,519
　印刷製本費支出 12,717,000 13,604,918 △ 887,918
　出版物費支出 98,000 141,900 △ 43,900
　修繕費支出 710,000 588,375 121,625
　損害保険料支出 340,000 296,432 43,568
　賃借料支出 2,460,000 2,410,896 49,104
　公租公課支出 5,050,000 4,725,640 324,360
　広報費支出 8,349,000 10,415,133 △ 2,066,133
　諸会費支出 963,000 1,314,600 △ 351,600
　会議費支出 755,000 632,423 122,577
　渉外費支出 1,090,000 1,370,442 △ 280,442
　報酬委託手数料支出 9,515,000 12,249,938 △ 2,734,938
　補助活動事業支出 20,000 0 20,000
　雑費支出 342,000 349,094 △ 7,094

263,000 261,562 1,438
　借入金利息支出 263,000 261,562 1,438

18,750,000 18,750,000 0
　借入金返済支出 18,750,000 18,750,000 0

0 66,528,000 △ 66,528,000
　建物支出 0 66,528,000 △ 66,528,000

7,360,000 5,572,651 1,787,349
　教育研究用機器備品支出 4,600,000 2,970,797 1,629,203

科　　　　　目

　借入金等利息支出

　人件費支出

　教育研究経費支出

　管理経費支出

　借入金等返済支出

　設備関係支出

　施設関係支出



　管理用機器備品支出 1,600,000 2,288,300 △ 688,300
　図書支出 560,000 313,554 246,446
　ソフトウェア支出 600,000 0 600,000

113,500,000 106,705,109 6,794,891
　施設拡充引当特定資産繰入支出 110,000,000 100,000,000 10,000,000
　奨学生引当特定資産繰入支出 3,500,000 6,705,109 △ 3,205,109

521,764,000 528,332,803 △ 6,568,803
　貸付金支払支出 2,820,000 1,800,000 1,020,000
　前期末未払金支払支出 16,720,000 29,349,352 △ 12,629,352
　預り金支出 498,954,000 496,264,778 2,689,222
　前払金支払支出 2,670,000 418,673 2,251,327
　仮払金支払支出 600,000 500,000 100,000

7,951,000 0 7,951,000

△ 24,600,000 △ 91,561,019 66,961,019
　期末未払金 △ 24,080,000 △ 88,852,493 64,772,493
　前期末前払金 △ 520,000 △ 2,708,526 2,188,526

129,059,000 263,506,936 △ 134,447,936

1,884,386,000 2,028,414,272 △ 144,028,272

　資産運用支出

　その他の支出

　予備費

　資金支出調整勘定支出

　翌年度繰越支払資金

支出の部合計



収　入　の　部

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

467,484,480 67,946,500 5,271,450 540,702,430

　授業料収入 370,071,380 40,040,000 0 410,111,380

　基本保育料収入 0 0 3,570,450 3,570,450

　入学金収入 29,780,000 9,000,000 0 38,780,000

　情報システム管理費収入 12,359,800 2,860,000 0 15,219,800

　施設設備資金収入 47,843,500 13,795,000 850,500 62,489,000

　空調費等収入 7,429,800 2,251,500 850,500 10,531,800

44,659,390 1,201,020 1,265,650 47,126,060

　入学検定料収入 44,300,000 930,000 15,000 45,245,000

　証明手数料収入 358,310 2,600 0 360,910

　その他の手数料収入 1,080 268,420 1,250,650 1,520,150

11,750,000 0 0 11,750,000

　特別寄付金収入 10,250,000 0 0 10,250,000

　一般寄付金収入 1,500,000 0 0 1,500,000

440,086,460 51,635,000 48,419,790 540,141,250

  国庫補助金収入 1,320,000 790,000 0 2,110,000

　地方公共団体補助金収入 438,766,460 50,845,000 59,000 489,670,460

　施設型給付費収入 0 0 48,360,790 48,360,790

9,758,802 1,465,591 915,171 12,139,564

　補助活動収入 9,758,802 1,465,591 915,171 12,139,564

44,950,605 261 23 44,950,889

　その他の受取利息・配当金収入 44,950,605 261 23 44,950,889

25,962,756 1,156,933 2,532,076 29,651,765

　施設設備利用料収入 15,600 0 55,000 70,600

　退職金財団交付金収入 14,639,872 0 2,032,654 16,672,526

　その他の雑収入 11,307,284 1,156,933 444,422 12,908,639

1,044,652,493 123,405,305 58,404,160 1,226,461,958

支　出　の　部

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

690,471,774 148,898,821 57,424,788 896,795,383

　教員人件費支出 552,590,620 133,232,355 45,136,601 730,959,576

　職員人件費支出 114,221,282 15,666,466 10,255,533 140,143,281

　役員報酬支出 9,020,000 0 0 9,020,000

　退職金支出 14,639,872 0 2,032,654 16,672,526

154,092,605 15,598,086 8,657,959 178,348,650

　消耗品費支出 15,371,148 3,034,268 438,307 18,843,723

　給食費支出 0 0 2,588,200 2,588,200

　光熱水費支出 27,743,378 5,503,879 1,518,170 34,765,427

　旅費交通費支出 4,700,178 1,243,795 20,027 5,964,000

　寄付金収入

科　　　　　目

　学生生徒等納付金収入

　手数料収入

資 金 収 支 内 訳 表
令和５年４月　１日から

令和６年３月３１日まで
(単位:円）学校法人　明照学園

科　　　　　目

　補助金収入

　付随事業・収益事業収入

　受取利息・配当金収入

　雑収入

収入の部合計

　人件費支出

　教育研究経費支出



　奨学費支出 53,510,000 0 0 53,510,000

　車両燃料費支出 1,706,750 0 694,295 2,401,045

　福利費支出 881,100 0 0 881,100

　通信費支出 1,967,341 95,105 1,210 2,063,656

　印刷製本費支出 2,065,723 226,107 0 2,291,830

　出版物費支出 455,747 194,580 38,500 688,827

　修繕費支出 8,095,206 200,020 1,478,651 9,773,877

　損害保険料支出 3,928,599 541,853 325,211 4,795,663

　賃借料支出 3,884,236 195,426 59,268 4,138,930

　公租公課支出 478,440 0 178,490 656,930

　諸会費支出 5,833,135 706,231 226,440 6,765,806

　報酬委託手数料支出 17,116,428 3,413,062 1,091,190 21,620,680

　生徒補助活動支出 6,355,196 243,760 0 6,598,956

48,479,302 4,947,984 1,746,911 55,174,197

　消耗品費支出 1,677,310 81,989 7,909 1,767,208

　旅費交通費支出 111,564 0 0 111,564

　車両燃料費支出 259,520 0 11,939 271,459

　福利費支出 1,258,656 179,525 1,115,513 2,553,694

　通信費支出 1,711,688 337,875 320,918 2,370,481

　印刷製本費支出 10,204,458 3,375,996 24,464 13,604,918

　出版物費支出 135,900 3,000 3,000 141,900

　修繕費支出 588,375 0 0 588,375

　損害保険料支出 296,432 0 0 296,432

　賃借料支出 2,410,896 0 0 2,410,896

　公租公課支出 4,725,640 0 0 4,725,640

　広報費支出 10,113,843 259,160 42,130 10,415,133

　諸会費支出 1,074,600 120,000 120,000 1,314,600

　会議費支出 632,423 0 0 632,423

　渉外費支出 1,278,722 72,772 18,948 1,370,442

　報酬委託手数料支出 11,835,231 414,707 0 12,249,938

　雑費支出 164,044 102,960 82,090 349,094

261,562 0 0 261,562

　借入金利息支出 261,562 0 0 261,562

18,750,000 0 0 18,750,000

　借入金返済支出 18,750,000 0 0 18,750,000

65,780,000 0 748,000 66,528,000

　建物支出 65,780,000 0 748,000 66,528,000

4,667,254 711,597 193,800 5,572,651

　教育研究用機器備品支出 2,065,400 711,597 193,800 2,970,797

　管理用機器備品支出 2,288,300 0 0 2,288,300

　図書支出 313,554 0 0 313,554

982,502,497 170,156,488 68,771,458 1,221,430,443支出の部合計

　管理経費支出

　借入金等返済支出

　設備関係支出

　借入金等利息支出

　施設関係支出



学校法人　明照学園 (単位：円）

　教員人件費支出 552,590,620 133,232,355 45,136,601 730,959,576
　　本務教員 507,580,202 126,388,035 43,850,601 677,818,838
　　　本　　　　　俸 253,842,827 65,299,200 21,493,600 340,635,627
　　　期　末　手　当 105,332,303 25,563,614 8,682,774 139,578,691
　　　その他の手当 63,621,150 15,748,580 6,812,300 86,182,030
　　　所定福利費 84,783,922 19,776,641 6,861,927 111,422,490

    兼務教員 45,010,418 6,844,320 1,286,000 53,140,738

　職員人件費支出 114,221,282 15,666,466 10,255,533 140,143,281
　　本務職員 108,536,682 15,666,466 10,255,533 134,458,681
　　　本　　　　　俸 52,842,600 8,407,200 5,100,000 66,349,800
　　　期　末　手　当 22,666,768 2,594,390 2,150,220 27,411,378
　　　その他の手当 14,382,609 1,943,600 1,472,000 17,798,209
　　　所定福利費 18,644,705 2,721,276 1,533,313 22,899,294

　　兼務職員 5,684,600 0 0 5,684,600

　役員報酬支出 9,020,000 0 0 9,020,000

　退職金支出 14,639,872 0 2,032,654 16,672,526
　　教員 9,358,486 0 2,032,654 11,391,140
　　職員 5,281,386 0 0 5,281,386

　　　　　計 690,471,774 148,898,821 57,424,788 896,795,383

人 件 費 支 出 内 訳 表

総　　　額
　　　　　　　　　　　部門
　　科目

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園

令和５年４月　１日から
令和６年３月３１日まで
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